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CH/HOK tale til DANCON ISAF, hold 8 

26 FEB 2010 
 
 
o Kære soldater! Det er mig en stor glæde at kunne byde jer velkommen hjem. 

o Fra både politisk hold og fra Forsvaret har det været et stort ønske at kunne markere jeres 

fornemme indsats i Afghanistan på en ordentlig måde. Derfor holder vi parade på Bornholm 

i dag. 

o I har gennem seks måneder været indsat i Helmand provinsen – som Danmarks bidrag til at 

sikre ikke blot udvikling og stabilitet i Afghanistan – men ultimativt også at vi herhjemme 

undgår Terror. Jeres del af opgaven har først og fremmest været at skabe sikkerhed som 

forudsætning for den genopbygningsindsats, der i sidste ende er forudsætningen for 

succes. 

o At skabe sikkerhed i et land som Afghanistan er en uhyre kompliceret opgave. Taleban er 

endnu ikke slået og klima og geografi er en udfordring i sig selv. I har skullet løse en meget 

bred vifte af opgaver – fra offensive kampoperationer, over imødegåelse af fjendtlige 

baghold, til beskyttelse af genopbygning og logistik. Dertil kommer bestræbelser på at 

påvirke den lokale afghaner gennem CIMIC projekter og information. Alle jeres færdigheder 

og al jeres erfaring har været i spil – ofte samtidigt. Som battle group har I udgjort et 

slagkraftigt og alsidigt udsnit af stort set alle Hærens kapaciteter – kun gennem en sådan 
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robusthed og fleksibilitet kan man opnå den militære overlegenhed som skal bane vejen for 

den civile succes. 

o Der er ingen tvivl om I har ydet en fantastisk indsats. I har alle levet op til vores 

forventninger og på flere områder har jeres indsats oversteget forventningerne. Vi har fulgt 

jer herhjemmefra med stolthed og set hvordan I meget professionelt har løst alle stillede 

opgaver. Jeg vil her i dag også fremhæve indførslen af Eagle IV og Jülkat i 

missionsområdet. Det har været en stor udfordring både inden I tog af sted, men i 

særdeleshed også under de første uger i missionen, hvor I samtidigt skulle sikre 

præsidentvalget den 20. august 2009. Sikringen af præsidentvalget løste I meget effektivt 

og høstede hermed stor anerkendelse hos de lokale – det var en rigtig god start. Herudover 

vil jeg fremhæve flytningen af NSE fra Kandahar til CAMP Bastion, hvor et særdeles godt 

samarbejde mellem NSE og ST/LOG KMP var nøglen til succes. Hold 8 har deltaget i og 

gennemført adskillige operationer der har forhindret Taleban bevægelsesfrihed og været 

med til at skabe en bedre sammen hæng mellem handelsbyen Gereshk og 

provinshovedstaden Lashkar Gah, samtidig gav I hold 9 et godt afsæt til at påbegynde 

deres mission ved at svække Taleban i den grønne zone og igen gøre det muligt at arbejde 

ud fra Amadillo eller Budwan, som basen nu kaldes. I er holdet med godt humør, gå på mod 

og virkelyst, der forblev operative og skarpe til det sidste også selvom afslutningen var hård. 
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o Der dukker med mellemrum dommedagsagtige udsagn op om at det går den forkerte vej i 

Afghanistan. Typisk fra folk der har været på et kort besøg eller fra såkaldte eksperter der 

mener at vide, hvor mange procent af landet Taleban har kontrol over. Selvom Taleban ikke 

er slået og fortsat er til stede i et stort geografisk område – så er det ISAF og de lokale 

sikkerhedsstyrker, der dominerer de befolkningstætte områder – de områder, der virkelig 

betyder noget. 

o Når man som jer, der har været i landet gennem lang tid – eller som jeg, der besøger det 

flere gange årligt, kan se en positiv udvikling, er man ikke i tvivl – jeres indsats nytter og I 

har al mulig grund til at være stolte 

o Der skal dog ikke være tvivl om at det er en lang og sej indsats og desværre også en 

indsats, der kræver ofre. På jeres hold har vi ud over de sårede, desværre mistet: KS 

Steffen Bloch Larsen, SG Michael Ebert, begge fra 3 MEKINFKMP, samt KS Rune Westy 

Zacharias Nielsen, KS Kenneth Patrick Nielsen og KS Simon Sejer Hoffmann fra 2 

LOPKESK. Selvom det for de pårørende og jer, har været et frygteligt tab, skylder vi også 

de faldne at fortsætte vores indsats. I respekt for deres offer og i troen på at det nytter! Jeg 

vil bede jer bøje hovedet og sammen med mig holde et minuts stilhed – Æret være deres 

minde, - tak! 
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o Inden I nu skal hjem og holde nogle velfortjente fridage sammen med familie, kærester og 

venner, vil jeg give ordet til medlem af Folketinget, Peter Juel Jensen (V), der udover at 

være indfødt bornholmer også har været officer ved Gardehusarregimentet. Peter Juel 

Jensen har ønsket at komme her i dag og deltage i markeringen af jeres hjemkomst – en 

fornem markering af den politiske støtte til missionen, som jeg er meget glad for! 


